
27 de Novembro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 122/2017-GP DE 27/11/2017 Guarulhos, Segunda-feira, 27 de Novembro de 2017 - Ano XVIII - nº 1683 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 27 de novembro de 2017.
DECRETO Nº 34575

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 12.658.000,00.
GUTI, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo
63, da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 7.524, de 28 de
dezembro de 2016 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 2.359/2017;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 12.658.000,00 (doze
milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil reais), para suplementar as seguintes classificações orçamentárias,
conforme fonte de recursos e aplicação indicados do Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0791.1012200012.001.01.310000.319013.001 Administração do Sistema Único de Saúde 1.000.000,00
0791.1030200032.013.01.310000.319011.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 2.200.000,00
0791.1030100022.006.01.310000.319016.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 45.000,00
0791.1030100022.006.01.310000.319013.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 4.020.000,00
0791.1030200032.013.01.310000.319013.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 4.100.000,00
0791.1030200032.013.01.310000.319016.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 161.000,00
0791.1012200012.001.01.310000.319011.001 Administração do Sistema Único de Saúde 188.000,00
0791.1012200012.001.01.310000.319113.001 Administração do Sistema Único de Saúde 50.000,00
0791.1030500042.019.05.300007.319013.116 Administração e Gestão dos Serviços

de Vigilância em Saúde 320.000,00
0791.1012200012.001.01.310000.319016.001 Administração do Sistema Único de Saúde 70.000,00
0791.1030200032.013.05.300005.319011.114 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 34.000,00
0791.1030500042.019.01.310000.319013.001 Administração e Gestão dos Serviços

de Vigilância em Saúde 450.000,00
0791.1030500042.019.01.310000.319113.001 Administração e Gestão dos Serviços

de Vigilância em Saúde 20.000,00
TOTAL 12.658.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
das seguintes dotações, conforme fonte de recursos e aplicação indicados, do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
1210.1339200421.044.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Culturais 946.388,38
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 10.800,00
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 15.000,00
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 11.492,36
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 10.000,00
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 2.800,00
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 20.000,00
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 23.000,00
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 3.652,32
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 14.000,00
1210.1339200422.153.01.110000.339030.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 6.500,00
1210.1339200422.153.01.110000.339048.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 70.000,00
1210.1339200422.153.01.110000.339048.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 180.000,00
1210.1339200422.153.01.110000.449052.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 30.000,00
1210.1339200422.153.01.100213.449052.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 20.000,00
1210.1339200422.153.01.110000.339036.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 1.050,00
1210.1339200422.153.01.110000.339036.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 525.577,00
1210.1339200422.153.01.110000.339036.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 21.200,00
1210.1339200422.153.01.110000.339036.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 30.000,00
1291.1339200422.153.01.110000.335043.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 700,00
1210.1339200422.153.01.100028.335043.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 147.000,00
1291.1339200422.153.01.110000.339048.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 178.600,00
1210.1339200422.153.01.110000.339031.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 28.000,00
1210.1339200422.153.01.100213.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 157.004,00
1310.1133400652.197.01.110000.339048.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 199.424,20
1310.1133400642.196.01.110000.339039.000 Apoio aos Desempregados 6.086,00
1310.1133400642.196.01.110000.339039.000 Apoio aos Desempregados 0,05
1310.1133400642.196.01.110000.339039.000 Apoio aos Desempregados 10.981,99
1310.1133400652.197.01.110000.339039.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 780,00
1310.1133400652.197.01.110000.339039.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 14.194,56

D E C R E T O S
1310.1133400652.197.01.110000.339037.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 125.213,97
1310.1133300632.194.01.100212.339039.000 Sistema Público de Emprego 62.500,00
1310.1133400642.196.01.110000.339030.000 Apoio aos Desempregados 10.500,00
1310.1133400642.196.01.110000.339030.000 Apoio aos Desempregados 10.500,00
1310.1133400642.196.01.110000.339037.000 Apoio aos Desempregados 659.855,47
1310.1133400632.193.01.110000.339030.000 Sistema de Microcrédito, Estudos e Apoio a

Empreendimentos Populares 28.000,00
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 12.268,12
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria do Trabalho 140,00
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 112.000,00
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 5.600,00
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 214.721,81
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 2.500,00
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria do Trabalho 840,00
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 1.050,00
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria do Trabalho 800,65
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 1.600,00
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 2.500,00
1310.1133400642.196.01.110000.339048.000 Apoio aos Desempregados 293.057,00
1310.1112200662.198.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria do Trabalho 200,00
1310.1112200662.198.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 4.183,33
1310.1112200662.198.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria do Trabalho 430,23
1310.1112200662.198.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria do Trabalho1.386,00
1310.1112200662.198.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 3.700,00
1310.1112200662.198.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 4.300,00
1310.1112200662.198.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria do Trabalho 294,00
1310.1112200662.198.01.110000.339014.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 2.820,97
1310.1112200662.198.01.110000.339031.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 2.800,00
1310.1112200662.198.01.110000.339033.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 3.024,72
2191.1648200461.049.01.110000.339048.000 Produção Pública de Unidades Habitacionais

de Interesse Social 3.376.864,71
9999.9999999999.999.01.110000.999999.000 Reserva de Contingência 5.000.000,00
1310.1133400652.197.01.110000.339030.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 8.400,00
1310.1133300632.192.01.110000.339039.000 Qualificação para o Trabalho 10.000,00
1310.1133300632.194.01.110000.449052.000 Sistema Público de Emprego 7.000,00
1310.1133300632.194.01.110000.449052.000 Sistema Público de Emprego 1.600,00
1210.1339200422.153.01.100213.339030.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 3.118,16
 TOTAL 12.658.000,00
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO, DE AÇÕES, APOIO E PARTICIPAÇÃO POPULAR
Retificação do D.O. nº 121/2017-GP, de 24/11/17, conforme segue:
Onde se Lê:
Foram impugnadas as candidaturas dos candidatos abaixo, pelo descumprimento do inciso V do item 3.1 do
artigo 3 do Edital de Convocação para Eleição do Conselho Municipal do Orçamento Participativo.

NOME: DOCUMENTO: REGIÃO
44 JOÃO CLEMENTINO COSTA 93.954.086 B
51 PEDRO GOMES FERREIRA 33.168.112-2 B
Leia-se:
Foi impugnada a candidatura do candidato abaixo, pelo descumprimento do inciso V do item 3.1 do artigo 3º do
Edital de Convocação para Eleição do Conselho Municipal do Orçamento Participativo.

NOME: DOCUMENTO: REGIÃO
44 JOÃO CLEMENTINO COSTA 93.954.086 B

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Departamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitações da Progresso e Desenvolvimento de Guarulhos S/A, torna público que fará realizar
à Rua Arminda de Lima, 788 – Vila Progresso – Guarulhos – SP: Pregão Eletrônico nº 035/2017 – registro de
preços para o fornecimento de luva de malha com banho nitrílico.Edital completo e envio das propostas até
13/12/2017 às 09h30 através do site: www.licitacoes-e.com.br. Processo administrativo nº 462/2017.

Guarulhos, 27de Novembro de 2017.
Juliana Coelho Saraiva

Presidente da ComissãoDe Licitações

SECRETARIA DE
GOVERNO MUNICIPAL

PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE
GUARULHOS - PROGUARU


		2017-11-27T11:33:12-0200
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




